einladung

01.10.2007

20:22 Uhr

Seite 1

—o_

ANMELDUNG/REGISTRATION

TRAGERORGANISATION

TAGUNGSTEAM

KOORDINATION

SEKRETARIAT UND VERSAND

BUCHHALTUNG, CONTROLLING, ABRECHNUNG
TAGUNGSSPRACHEN

GRAFISCHE GESTALTUNG

DRUCK

WAS

BEDEUTET
CHANCENGLEICHHEIT
FUR
MINDERHEITEN?
WHAT

1S

THE
SIGNIFICANCE
OF

EQUAL
OPPORTUNITIES
FOR
MINORITIES?

INTERNATIONALE TAGUNG
INTERNATIONAL SYMPOSIUM
9./10. NOVEMBER 2007

Albert Schweitzer Haus
SchwarzspanierstraBe 13
A-1090 Wien

Eine Veranstaltung der Initiative Minderheiten in Kooperation mit
der Evangelischen Akademie und der Liga fir Menschenrechte




einladung 01.10.2007 20:22 Uhr Seite 2

INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2007

WHAT IS THE SIGNIFICANCE OF EQUAL
OPPORTUNITIES FOR MINORITIES?

The European Union has officially designated the year
2007 as the European Year of Equal Opportunities.

Equal Opportunities for All refers to the right to a fair
access to opportunities like education, employment,
decision-making positions, etc. Besides the principle of
non-discrimination of individuals on the grounds of
their ethnic origin, religion, gender, sexual orientation
or a disability it also refers to establishing affirmative
action to limit discrimination. However, these rights and
programs will only be available to citizens of the EU.

Within the context of the Year of Equal Opportunities
for All, the INITIATIVE MINDERHEITEN will hold an
International Symposium , What does Equal Opportu-
nities indicate for minorities?”. At the symposium, the
following questions will be discussed:

= How do different minority groups define Equal
Opportunities?
What did minority organisations from the EU
(including the new member-states of the EU)
expect/claim from the European Year of Equal
Opportunities 2007 and what has been the reality?
What is the implication of the European Year of
Equal Opportunities 2007 beyond the EU?
Examining the need: In which areas are Equal
Opportunities available/not available?
Example of the Roma: What has this largest
European minority gained by the EU equality policy?
Equal chances = equal rights? (Minorities —
Gender — Same-sex Partnership — Disabled People)
Which minorities are addressed by the European
Year of Equal Opportunities for All and which
ones are excluded?

—6—

PROGRAMM

10.00

10.30

11.30

12.00

13.00

15.00

16.00

17.00

durch die Organisatorinnen

SANDRA FRAUENBERGER
Stadtratin fur Integration und
Frauenfragen, Wien

Pause

NICOLETA BITU
Romani Criss, Boardmember of the
Open Society Institute, Bucarest

Mittagspause

S JELENA POSTIC
Zenska soba - Women's Room, Zagreb

TONY WILLIAMS
OAR - Osterreichische Arbeitsgemeinschaft
fur Rehabilitation, Wien

Fallbeispiel: Osterreich

PERSSON PERRY BAUMGARTINGER
Queer/Transgender

VOLKER FREY

Generalsekretar des Klagsverbands
KURT KRICKLER

HOSI-Wien

HELGA PANKRATZ

Autorin, lesbische Aktivistin

ERWIN RIESS

Autor, Behindertenaktivist

ULRIKE SALINGER
Gleichbehandlungsanwaltin

DIETER SCHINDLAUER
Geschaftsfuhrer von ZARA
VLADIMIR WAKOUNIG
Volksgruppenaktivist, Universitat Klagenfurt

CORINNA MILBORN
Moderation

B

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30

14.00

17.00

20.00

BEATRICE ACHALEKE
Direktorin von AFRA - International Center
for Black Women's Perspectives, Wien

ANDREAS GORG
Jurist und Projektleiter

Kaffeepause

MARK BELL
University of Leicester

ALEV KORUN

Landtagsabgeordnete der Wiener Griinen
Mittagspause

Arbeitskreise

Abschlussplenum

TSATSIKI CONNECTION

Lakis Jordanopoulus, Hakan Gurses,
Herwig Thony und Yildirim Fakilar



