INTERNATIONALE TAGUNG 2007

WAS BEDEUTET CHANCENGLEICHHEIT FÜR MINDERHEITEN?

Das Jahr 2007 wurde von der EU offiziell als Jahr der Chancengleichheit ausgerufen.

Chancengleichheit bedeutet das Recht auf eine gerechte gesellschaftliche Verteilung von Zugangsmöglichkeiten wie etwa zu Bildung, Arbeit, Entscheidungspositionen etc. Dazu gehören neben dem Verbot von Diskriminierung von Individuen aufgrund ihrer ethnischen Herkunft, ihrer Religion, ihres Geschlechts, ihrer sexuellen Orientierung oder einer Behinderung auch spezielle Förderungsprogramme.

Ausgehend von diesem Jahr der Chancengleichheit veranstaltet die INITIATIVE MINDERHEITEN die Internationale Tagung "Was bedeutet Chancengleichheit für Minderheiten?", auf der folgende Fragen erörtert werden sollen:

- Wie definieren unterschiedliche Minderheitengruppen selbst "Chancengleichheit"?
- Welche Strategien werden derzeit in der EU und in Österreich verfolgt, um Chancengleichheit für Minderheitenangehörige zu ermöglichen?
- Welche Erwartungen/Forderungen stellten Minderheitenorganisationen (auch in den neuen EU-Beitrittsländer) an das Europäische Jahr der Chancengleichheit 2007 an die EU und was ist daraus geworden?
- Welche Aufgaben kommen den kommunaler EntscheidungsträgerInnen zu?
- Ausloten des Bedarfs: In welchen Bereichen ist Chancengleichheit gegeben/nicht gegeben?
- Beispiel Roma: Was hat die EU-Gleichheitspolitik bis jetzt dieser größten europäischen Minderheit gebracht?
- Gleiche Chancen = Gleiche Rechte? (Minderheiten -Gender - Gleichgeschlechtliche Partnerschaften -Menschen mit Behinderung)

ANMELDUNG/REGISTRATION

Initiative Minderheiten
Tel.: +43 1 966 90 01
office@initiative.minderheiten.at
Um Anmeldung wird gebeten/Please registe
Teilnahme kostenlos/No registration fee

TRÄGERORGANISATION

Initiative Minderheiten Gumpendorferstr. 15/13, A-1060 Wien www.initiative.minderheiten.at

AGUNGSTEAM

Hakan Gürses (Initiative Minderheiten) Ursula Hemetek (Initiative Minderheiten) Mirjam Karoly (Initiative Minderheiten) Cornelia Kogoj (Initiative Minderheiten) Elisabeth Ebner (Öst. Liga für Menschenrechte) Waltraud Kovacic (Evangelische Akademie)

KOORDINATION

Cornelia Kogoj, Initiative Minderheiten kogoj@initiative.minderheiten.at, Tel: +43/1/966 900.

SEKRETARIAT UND VERSAND

Helga Kovriga

BUCHHALTUNG, CONTROLLING, ABRECHNUNG

TAGUNGSSPRACHEN

Deutsch - Englisch (individuelle Übersetzung/individual translation

GRAFISCHE GESTAITLING

Sascha Reichsteir

DRUCK

MARTINI Druck und Verlagsges.m.b.







Gefördert durch:













BEDEUTET
CHANCENGLEICHHEIT
FÜR
MINDERHEITEN?
WHAT
IS
THE
SIGNIFICANCE
OF
EQUAL
OPPORTUNITIES
FOR
MINORITIES?

INTERNATIONALE TAGUNG

INTERNATIONAL SYMPOSIUM 9./10. NOVEMBER 2007

Albert Schweitzer Haus Schwarzspanierstraße 13 A-1090 Wien

Eine Veranstaltung der Initiative Minderheiten in Kooperation mit der Evangelischen Akademie und der Liga für Menschenrechte einladung 01.10.2007 20:22 Uhr Seite 2

INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2007

WHAT IS THE SIGNIFICANCE OF EQUAL OPPORTUNITIES FOR MINORITIES?

The European Union has officially designated the year 2007 as the European Year of Equal Opportunities.

Equal Opportunities for All refers to the right to a fair access to opportunities like education, employment, decision-making positions, etc. Besides the principle of non-discrimination of individuals on the grounds of their ethnic origin, religion, gender, sexual orientation or a disability it also refers to establishing affirmative action to limit discrimination. However, these rights and programs will only be available to citizens of the EU.

Within the context of the Year of Equal Opportunities for All, the INITIATIVE MINDERHEITEN will hold an International Symposium "What does Equal Opportunities indicate for minorities?". At the symposium, the following questions will be discussed:

- How do different minority groups define Equal Opportunities?
- What did minority organisations from the EU (including the new member-states of the EU) expect/claim from the European Year of Equal Opportunities 2007 and what has been the reality?
- What is the implication of the European Year of Equal Opportunities 2007 beyond the EU?
- Examining the need: In which areas are Equal Opportunities available/not available?
- Example of the Roma: What has this largest European minority gained by the EU equality policy?
- Equal chances = equal rights? (Minorities Gender – Same-sex Partnership – Disabled People)
- Which minorities are addressed by the European Year of Equal Opportunities for All and which ones are excluded?

PROGRAMM

FREITAG.		\	:D 2007
FREITAG	, 9. NO	A CIAID D	IN 2007

TRETTAG,	5. NOVEMBER 2007
10.00	Eröffnung und Begrüssung durch die OrganisatorInnen
10.30	Eröffnung: SANDRA FRAUENBERGER Stadträtin für Integration und Frauenfragen, Wien
11.30	Pause
12.00	Race, Gender NICOLETA BITU Romani Criss, Boardmember of the Open Society Institute, Bucarest
13.00	Mittagspause
15.00	Sexual orientation JELENA POSTIĆ Ženska soba - Women's Room, Zagreb
16.00	Behinderung TONY WILLIAMS ÖAR - Österreichische Arbeitsgemeinschaft für Rehabilitation, Wien
17.00	Podiumsdiskussion: Was bedeutet Chancengleichheit für Minderheiten? Fallbeispiel: Österreich PERSSON PERRY BAUMGARTINGER Queer/Transgender VOLKER FREY Generalsekretär des Klagsverbands KURT KRICKLER HOSI-Wien HELGA PANKRATZ Autorin, lesbische Aktivistin ERWIN RIESS Autor, Behindertenaktivist ULRIKE SALINGER Gleichbehandlungsanwältin DIETER SCHINDLAUER Geschäftsführer von ZARA VLADIMIR WAKOUNIG Volksgruppenaktivist, Universität Klagenfurt

CORINNA MILBORN

Moderation

SAMSTAG, 10. NOVEMBER 2007

	BEATRICE ACHALEKE Direktorin von AFRA - International Center for Black Women's Perspectives, Wien
10.30	Impuls 02 - Antidiskriminatorische Betriebsvereinbarung ANDREAS GÖRG Jurist und Projektleiter
11.00	Kaffeepause
11.30	Impuls 03 - Legal situation MARK BELL University of Leicester
12.00	Impuls 04 - Politische Partizipation ALEV KORUN Landtagsabgeordnete der Wiener Grünen
12.30	Mittagspause
14.00	Arbeitskreise
17.00	Abschlussplenum
20.00	Konzert TSATSIKI CONNECTION Lakis Jordanopoulus, Hakan Gürses, Herwig Thöny und Yildirim Fakilar

Impuls 01 - Arheit und Soziales